ATA DA 64ª  REUNIÃO ORDINÁRIA  DA CONGREGAÇÃO DO INST ITUTO

DE HISTÓRIA REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2018

Página 1 de 2

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e quinze 1
minutos, na sala 200 do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), 2
reuniram-se, sob a presidência do Vice-Diretor do IH-UFRJ, o professor William de Souza Martins, os 3
seguintes integrantes desta Congregação: professores Antônio Carlos Jucá de Sampaio, Marcos Luiz 4
Bretas da Fonseca, Wallace dos Santos de Moraes, Lise Fernanda Sedrez, Carlos Fico da Silva Júnior, 5
Marieta de Moraes Ferreira, Renato Luís do Couto Neto e Lemos, Maria Aparecida Rezende Mota, Luiza 6
Larangeira da Silva Mello e Henrique Buarque de Gusmão; o Diretor Adjunto de Administração, Fabio 7
Paiva de Souza; e a representante dos servidores técnico-administrativos, Rita de Cássia Medeiros Veiga. 8
A professora Alessandra Carvalho e o servidor técnico-administrativo Fernando Teixeira justificaram 9
suas ausências. Ao iniciar os trabalhos, o professor William Martins agradeceu a presença de todos e 10
passou aos INFORMES esclarecendo que o CFCH irá aprovar o regimento para as eleições de seus 11
representantes para os Colegiados Superiores da UFRJ, destacando a importância da participação do IH 12
nesses órgãos, o que não ocorre no momento. Em seguida, submeteu aos presentes as Atas da 33ª reunião 13
extraordinária, 62ª e 63ª reuniões extraordinárias da Congregação, que foram aprovadas por 14
unanimidade. Continuando, solicitou a inclusão do seguinte ponto de pauta, o que também foi aprovado: 15
solicitação de afastamento. Passando à ORDEM DO DIA , no primeiro ponto de pauta, o Vice-Diretor 16
do IH submeteu aos presentes a solicitação de estágio Pós-Doutoral encaminhada pelo PPGHC do 17
professor José Jorge Siqueira, sob supervisão do professor Flávio dos Santos Gomes, o que foi 18
homologado. No segundo ponto de pauta, o professor William Martins apresentou o pedido do PPGHC 19
para enquadramento da professora Débora El-Jaick Andrade como colaboradora voluntária junto a este 20
Programa, o que foi homologado. Passando ao terceiro ponto de pauta, o Vice-Diretor apresentou a 21
composição da Comissão de Progressão Funcional de Professores Adjuntos 2018, o que foi aprovado 22
por unanimidade: Profa. Dra. Regina Maria da Cunha Bustamante (Presidente), Profa. Dra. Andréia 23
Cristina Lopes Frazão da Silva, Prof. Dr. Victor Andrade de Melo (membro externo – FE/UFRJ) / 24
Suplentes: Prof. Dr. Fábio de Souza Lessa e Prof. Dr. Cesar Claudio Gordon Júnior (membro 25
externo/IFCS-UFRJ). Essa Comissão deverá avaliar as próximas solicitações dos docentes Claudio 26
Costa Pinheiro, Henrique Buarque de Gusmão, Luiza Larangeira da Silva Mello, Paulo Duarte Silva e 27
Sílvia Adriana Barbosa Correia. No quarto ponto de pauta, foram submetidos à aprovação dos 28
presentes os pareceres da Comissão de Pertinência referentes aos Concursos Públicos de Provas e Títulos 29
para Provimento de vagas da carreira de Professor Adjunto A para o setores: História da América – 30
Séculos XIX e XX, História do Brasil e História do Brasil – Período Colonial do Instituto de História 31
(Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017 – publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 32
dezembro de 2017, seção 3, páginas 64 a 70 – Consolidado com as alterações do edital nº 13, de 8 de 33
janeiro de 2018 – Publicado no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 34
75 a 77). Os pareceres a seguir foram homologados: HISTÓRIA  DA AMÉRICA  – SÉCULOS XIX  E 35
XX:  Inscrições deferidas - João Paulo Coelho de Souza Rodrigues, Pedro Jimenez Cantisano, Miqueias 36
Henrique Mugge, Pedro Demenech, Rafael de Almeida Daltro Bosisio, Larissa Jacheta Ribert, Vanderlei 37
Vazelesk Ribeiro, Rodrigo Farias de Sousa, Êça Pereira da Silva, Marcela Cristina Quinteros, Mario 38
Peters, Hevelly Ferreira Acruche, Maria Clara Sales Carneiro Sampaio, Mario Angelo Brandão de 39
Oliveira Miranda, Alessandra Gonzalez de Carvalho Seixlack, Alfredo Nava Sánchez, Tiago Francisco 40
Monteiro, Ynae Lopes dos Santos, Maria Antonia Dias Martins, Flavia Ribeiro Veras, Felipe Santos 41
Deveza, Clécio Ferreira Mendes, Clícea Maria Augusto de Miranda, Gabriel Aladrén, Alexandre de 42
Oliveira Karsburg, Deivison Gonçalves Amaral, Ana Carollina Gutierrez Pompeu, Rafael Pinheiro de 43
Araujo, Carine Dalmás, Izabel Priscila Pimentel da Silva e Bruno Rangel Capilé de Souza. Inscrições 44
indeferidas – Carolina Amaral de Aguiar e Ramiro Alberto Flores Guzmán, ambos por não entregarem 45
as 7 vias do currículo e do memorial exigidas para efetivação da inscrição (Resolução 12/2014, art. 32, 46
caput e §3º). HISTÓRIA DO BRASIL: Inscrições deferidas - Deivison Gonçalves Amaral, Luciana 47
Pessanha Fagundes, Cláudio Beserra de Vasconcelos, Maurício Gonçalves Margalho, Karulliny Silverol 48
Siqueira, Claudia Maria de Farias, José Henrique Motta de Oliveira, Ricardo de Aguiar Pacheco, Patricia 49
Marinho Aranha, Luciana Penna Franca, Ingrid Fonseca Casazza, Lindener Pareto Jr, Paula Arantes 50
Botelho Briglia Habib, Rafael Vaz da Motta Brandão, Bianca Pereira Bittencourt, Allister Andrew 51

Página 2 de 2

Teixeira Dias, Isabel Cristina Leite da Silva, Rodrigo Cesar da Silva Magalhães, Rodrigo Goyena da 52
Silveira Soares, Elisa Goldman, Juliana Manzoni Cavalcanti, Thiago Cavaliere Mourelle, Ana Gomes 53
Porto, Susana Cesco, Paulo Roberto Ribeiro Fontes, William Vaz de Oliveira, Saulo Maia Said, Pedro 54
Cassiano Farias de Oliveira, Adrianna Cristina Lopes Setemy de Santis, Nathália Sanglard de Almeida 55
Nogueira, Bruno Leal Pastor de Carvalho, Aline Monteiro de Carvalho Silva, Ricardo Sorgon Pires, José 56
Henrique Singolano Néspoli, Renato Soares Coutinho e Angela Moreira Domingues da Silva. 57
HISTÓRIA DO BRASIL – PERÍODO COLONIAL: Inscrições d eferidas - Sheila Conceição Silva 58
Lima, Francismar Alex Lopes de Carvalho, Samuel Barros de Medeiros Albuquerque, Isabele de Matos 59
Pereira de Mello, André Luís Lima Nogueira, Claudia Cristina Azeredo Atallah, Ricardo Cabral de 60
Freitas, Simone Cristina de Faria, Kara Danielle Schultz de Carvalho, Lucimar Felisberto dos Santos, 61
Regina de Carvalho Ribeiro da Costa e Ana Paula da Silva. No quinto ponto de pauta, o Vice-Diretor 62
do Instituto, em cumprimento ao artigo 46 da Resolução n° 12/2014 do CONSUNI, submeteu à 63
apreciação da Congregação a substituição da leitura pública das provas escritas pela afixação de 64
fotocópias das mesmas em local público, durante o Concurso Público de Provas e Títulos para 65
Provimento de vaga da carreira de Professor Adjunto A de História do Brasil (Edital nº 860, de 20 de 66
dezembro de 2017), o que foi aprovado pelos presentes. Já no sexto ponto de pauta, de acordo com o 67
definido pelo art. 40, § 2º da Resolução nº 12/2014 do CONSUNI, o Vice-Diretor do IH submeteu aos 68
presentes a sugestão da Direção quanto à realização das provas escritas dos Concursos de Professor 69
Permanente em língua estrangeira: provas em inglês, espanhol ou francês. O professor William Martins 70
destacou os pontos positivos decorrentes dessa internacionalização. Após os debates, foi aprovada a 71
possibilidade de realização de provas escritas em inglês, espanhol ou francês por candidatos estrangeiros 72
e a criação, por parte da Direção, de condições para facilitar o acompanhamento da leitura das provas 73
por ouvintes brasileiros. Passando para o sétimo ponto de pauta, foram submetidas à aprovação da 74
Congregação as seguintes solicitações encaminhadas pela DAGE, as quais foram homologadas: 75
Exclusão de Disciplina -  1) Lucas Fabiano Silva de Carvalho / DRE 113050803 / IHI018, IHI101 e 76
IHI140 (aprovada ad referendum); 2) Bruno Pagano Monteiro / DRE 115190235 / IHI055, IHI211 e 77
IHI131; 3) Ana Luiza Fernandes da Silva / DRE 116160372 / IHI213; 4) Glayd Maia Soares / DRE 78
114045398 / IHI092 e IHI054; 5) Luisa Barreto Fernandes / DRE 114075246 / IHI002. No oitavo ponto 79
de pauta, o professor William Martins apresentou a solicitação de afastamento do país de Ana Beatriz 80
Pinheiro e Silva para apresentação de trabalho em Congresso Internacional no Centro de Estudios sobre 81
La Juventud, em Havana/Cuba, de 25 a 31/03/2018, o que foi homologado. Depois disso, nada mais 82
havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente encerrou a reunião, na qual foi 83
lavrada esta ata, que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei os 84
trabalhos, pelo presidente, o professor William Martins, e pelos demais presentes. 85
 86
  Rio de Janeiro, 28 de fevereiro de 2018. 87